

2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月14日

上場会社名 アトラグループ株式会社 上場取引所 東
コード番号 6029 URL <https://www.artra-group.co.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 久世 博之
問合せ先責任者(役職名) 取締役 (氏名) 田中 克典 (TEL) 06-6533-7622
四半期報告書提出予定日 2024年5月15日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|----------------|-------|------|------|---|------|---|------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年12月期第1四半期 | 1,043 | 2.1 | △27 | — | △30 | — | △34 | — |
| 2023年12月期第1四半期 | 1,021 | △6.4 | △68 | — | △61 | — | △69 | — |

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 △32百万円(—%) 2023年12月期第1四半期 △68百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年12月期第1四半期 | △3.44 | — |
| 2023年12月期第1四半期 | △7.08 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年12月期第1四半期 | 4,202 | 1,414 | 33.6 |
| 2023年12月期 | 4,572 | 1,447 | 31.6 |

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 1,412百万円 2023年12月期 1,445百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年12月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 2024年12月期 | — | — | — | — | — |
| 2024年12月期(予想) | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|-------|-----|------|-------|------|------|-----------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 2,223 | 5.4 | △10 | — | △14 | — | △25 | — | △2.46 |
| 通期 | 4,783 | 6.3 | 120 | 134.2 | 110 | 77.4 | 80 | 48.2 | 7.88 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|---------------|-------------|---------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年12月期 1 Q | 10,167,000株 | 2023年12月期 | 10,167,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年12月期 1 Q | 20,266株 | 2023年12月期 | 20,266株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2024年12月期 1 Q | 10,146,734株 | 2023年12月期 1 Q | 9,786,734株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 2 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 2 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 3 |
| 四半期連結損益計算書 | 3 |
| 第1四半期連結累計期間 | 3 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| 第1四半期連結累計期間 | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 5 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 5 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 5 |

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,140,029 | 1,141,704 |
| 売掛金 | 438,177 | 353,151 |
| 営業貸付金 | 384,280 | 370,277 |
| 商品 | 778,454 | 714,789 |
| その他 | 337,926 | 147,464 |
| 貸倒引当金 | △541 | △483 |
| 流動資産合計 | 3,078,326 | 2,726,904 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 179,133 | 183,354 |
| 無形固定資産 | 195,234 | 182,342 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 703,643 | 695,088 |
| その他 | 468,778 | 467,689 |
| 貸倒引当金 | △52,553 | △52,553 |
| 投資その他の資産合計 | 1,119,868 | 1,110,224 |
| 固定資産合計 | 1,494,236 | 1,475,922 |
| 資産合計 | 4,572,563 | 4,202,826 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 500,318 | 308,747 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 348,197 | 317,682 |
| 未払法人税等 | 30,286 | 7,675 |
| 賞与引当金 | 24,120 | 14,160 |
| ポイント引当金 | 8,691 | 8,085 |
| 収納代行預り金 | 546,332 | 554,451 |
| その他 | 255,824 | 237,034 |
| 流動負債合計 | 1,713,771 | 1,447,835 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,187,620 | 1,120,206 |
| 退職給付に係る負債 | 76,946 | 74,898 |
| 資産除去債務 | 136,949 | 136,950 |
| その他 | 10,152 | 8,476 |
| 固定負債合計 | 1,411,668 | 1,340,531 |
| 負債合計 | 3,125,439 | 2,788,367 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 142,930 | 142,930 |
| 資本剰余金 | 1,573,940 | 1,573,940 |
| 利益剰余金 | △272,791 | △307,692 |
| 自己株式 | △159 | △159 |
| 株主資本合計 | 1,443,919 | 1,409,018 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,523 | 3,760 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,523 | 3,760 |
| 新株予約権 | 1,680 | 1,680 |
| 純資産合計 | 1,447,123 | 1,414,458 |
| 負債純資産合計 | 4,572,563 | 4,202,826 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高 | 1,021,859 | 1,043,350 |
| 売上原価 | 714,776 | 722,537 |
| 売上総利益 | 307,083 | 320,813 |
| 販売費及び一般管理費 | 375,425 | 347,908 |
| 営業損失(△) | △68,342 | △27,095 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 47 | 36 |
| 受取手数料 | 2,243 | 2,149 |
| 助成金収入 | 648 | 735 |
| 解約料収入 | — | 1,672 |
| 投資事業組合運用益 | 5,608 | — |
| その他 | 2,980 | 375 |
| 営業外収益合計 | 11,527 | 4,968 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,689 | 3,526 |
| 投資事業組合運用損 | — | 4,554 |
| その他 | 626 | 76 |
| 営業外費用合計 | 4,316 | 8,156 |
| 経常損失(△) | △61,131 | △30,283 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 1,463 | — |
| 特別利益合計 | 1,463 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | — | 0 |
| 特別損失合計 | — | 0 |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △59,668 | △30,283 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 7,498 | 4,744 |
| 法人税等調整額 | 2,158 | △126 |
| 法人税等合計 | 9,657 | 4,617 |
| 四半期純損失(△) | △69,325 | △34,901 |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △69,325 | △34,901 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純損失(△) | △69,325 | △34,901 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,007 | 2,236 |
| その他の包括利益合計 | 1,007 | 2,236 |
| 四半期包括利益 | △68,318 | △32,664 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △68,318 | △32,664 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。